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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá expresí vaskulárního endotelového růstového faktoru

(vascular endothelial growth factor, VEGF) a jeho využitím v tkáňovém inženýrství cévní

stěny. V průběhu práce byla sledována interakce endotelových buněk s modifikovaným

biomateriálem na bázi fibrinu, do kterého byl inkorporován růstový faktor cévního

endotelu (VEGF-A121). Tato modifikace podpořila adhezi a růst endotelových buněk.

Vaskulární endotelový růstový faktor VEGF-A121 je signální glykoprotein, který

aktivuje transmembránové receptory na endotelových buňkách. VEGF-A121 je klíčovým

regulátorem při vaskulogenezi, angiogenezi, proliferaci, migraci a přežití endotelových

buněk. V rámci této práce byl tento protein heterologně exprimován s fúzním partnerem

thioredoxinem v expresním systému E. coli Origami B (DE3). Rekombinantní

VEGF-A121 byl navíc koexprimován s bakteriálními chaperony GroEL/GroES pro možné

zvýšení jeho rozpustnosti a biologické aktivity.

V další části této práce byla na povrchu polystyrenu katalytickým působením

trombinu navázaným na adsorbovanou monovrstvu fibrinogenu připravena tenká fibrinová

síť. Takováto síť byla dále obohacena o růstový faktor cévního endotelu (VEGF-A121),

který do ní byl kovalentně inkorporován pomocí enzymové aktivity transglutaminasy

(faktoru XIIIa).

Poslední část je věnována cévnímu tkáňovému inženýrství, kdy byl sledován vliv

růstového faktoru VEGF-A121 na růst endotelových buněk pomocí testů metabolické

aktivity. Aktivita VEGF-A121 byla následně porovnána s komerčně dostupným růstovým

faktorem. Rekombinantně připravený růstový faktor VEGF-A121 vykazoval vyšší

biologickou aktivitu a podpořil růst endotelových buněk na povrchu substrátu, a sice

polystyrenu.

Klíčová slova: růstový faktor, VEGF-A121, endotelové buňky, povrchová modifikace,

heterologní exprese, cévní tkáňové inženýrství

ABSTRACT

This paper deals with the expression of vascular endothelial growth factor

(vascular endothelial growth factor, VEGF) and its use in tissue engineering of vascular

wall. During the work interaction of endothelial cells with the modified fibrin-based

biomaterial into which vascular endothelial growth factor (VEGF-A121) has been

incorporated was monitored. This modification supported the adhesion and growth of

endothelial cells.

Vascular endothelial growth factor VEGF-A121 is signal glycoprotein that activates

transmembrane receptors on endothelial cells. VEGF-A121 is a key regulator in

vasculogenesis, angiogenesis, proliferation, migration and survival of endothelial cells.

In this work, this protein was heterologously expressed at a thioredoxin fusion partner in

an expression system of E. coli Origami B (DE3). Recombinant VEGF-A121 was

additionally coexpressed with bacterial chaperones GroEL/GroES for potential increase of

its solubility and biological activity.

In the next part of this work thin fibrin network was prepared by catalytic action of

thrombin on the polystyrene-bound monolayer of fibrinogen. This network has been

further enriched by vascular endothelial growth factor (VEGF-A121), which was

covalently incorporated in it by enzyme activity of transglutaminase (factor XIIIa).

The last part of the thesis is devoted to the vascular tissue engineering.

The influence of the growth factor VEGF-A121 on endothelial cell growth was monitored

using tests of metabolic activity. The activity of VEGF-A121 was then compared with a

commercially available growth factor. Recombinantly prepared growth factor VEGF-A121

showed higher biological activity and promoted endothelial growth of cells on the substrate

surface, namely polystyrene.

Keywords: growth factor, VEGF-A121, endothelial cells, surface modification,

heterologous expression, vascular tissue engineering

(in Czech)
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SEZNAM ZKRATEK

2YT kultivační medium pro bakteriální kultury

AMP ampicilin

APS amonium persulfát

ATB antibiotikum

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

CAM chloramfenikol

CFE buněčný extrakt (cell free extract)

DMSO dimethylsulfoxid

DTT dithiothreitol

E. coli Escherichia coli

EBM-2 kultivační medium pro tkáňové kultury (endothelial basal medium-2)

ECM mezibuněčná hmota (extracellular matrix)

EDTA ethylendiamintetraacetát sodný

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

EGM-2 kultivační medium pro tkáňové kultury (endothelial growth medium-2)

ELISA enzymatická imunosorbentní esej (enzyme-linked immunosorbent assay)

EtOH ethanol

FGF růstový faktor fibroblastů (fibroblast growth factor)

FXIII, FXIIIa faktor XIII, aktivovaný faktor XIII

HEK označení buněčné linie lidských embryonálních ledvinných buněk (human

embryonic kidney)

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1- piperazinethansulfonová kyselina

HUVEC endotelové buňky z lidské pupečníkové žíly (human umbilical vein

endothelial cell)

IGF-1 insulinu podobný růstový faktor-I (insulin-like growth factor-I)

IPTG isopropyl-thio--D-galaktopyranosid

KAN kanamycin

L-ara L-arabinosa

LB kultivační medium pro bakteriální kultury

LDL nízkodenzitní lipoprotein (low density lipoprotein)

9

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NRP-1 neuropilin-1

OD, OD610 optická denzita, optická denzita při 610 nm

PBS fyziologický roztok pufrovaný fosfáty (phosphate-buffered saline)

PDGF růstový faktor odvozený od krevních destiček (platelet-derived growth

factor)

PET polyethylentereftalát

PlGF placentární růstový faktor (placental growth factor)

PTFE polytetrafluorethylen

PU polyuretan

Pufr "A" Tris/HCl pufr

RPM otáčky za minutu

SDS dodecylsulfát sodný (sodium dodecyl sulfate)

SDS-PAGE SDS polyakrylamidová gelová elektroforéza

SOB medium pro přípravu kompetentních buněk

TE pufr Tris/HCl/EDTA

TET tetracyklin

TGF- transformační růstový faktor- (transforming growth factor-)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

VascuLife kultivační medium pro tkáňové kultury

VE-kadherin vaskulární endotelový kadherin

VEGF vaskulární endotelový růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

VEGFR receptor vaskulárního endotelového růstového faktoru (vascular endothelial

growth factor receptor)

XTT 2,3-Bis(2-metoxy-4-nitro-5-sulfofenyl)-2H-tetrazolium-5-karboxanilid
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1. LITERÁRNÍ ÚVOD

1.1 Stavba cév
Cévní soustava je rozsáhlý sytém trubic, kterými proudí tělní tekutiny. Podle

obsažené tekutiny se cévní soustava dělí na systém krevních cév, ve kterých cirkuluje krev

v uzavřeném oběhu a na systém lymfatických cév obsahujících lymfu, která se sbírá

z mezibuněčných štěrbin vaziva většiny orgánů a tkání do mízních vlásečnic. Z nich

postupně protéká mízními cévami do větších mízních kmenů, které nakonec vyúsťují do

krevních cév. Vnitřní povrch každé cévy tvoří jedna vrstva endotelových buněk.

Cévní stěny odpovídají svojí strukturou funkčním nárokům jednotlivých úseků

cévního řečiště. K těmto stavebně charakteristickým úsekům patří tepny (arterie), které se

postupně větví ve stále tenčí až v nejtenčí, zvané arterioly. Ty následně přecházejí ve

vlásečnice a kapiláry, které pokračují do nejtenčích žil, které se nazývají venuly1.

Ve stěnách většiny cév se rozlišují tři vrstvy, jsou to vnitřní tunica intima, střední

tunica media a vnější tunica externa (adventitia) (Obr. 1.1)1, 2.

1.1.1 Tunica intima
Tunica intima (vnitřní vrstva) je složena z jedné vrstvy endotelových buněk, které

jsou podloženy sítí elastických a kolagenních vláken nebo elastickými blankami. Elastická

vlákna a blanky se souhrnně označují jako membrana elastica interna. Na straně dotýkající

se lumen je vystlána endotelem, který se nachází na bazální membráně (lamina basalis).

Bazální membrána, tvořená kolagenem typu IV a lamininem, nasedá na subendotelovou

vrstvu vaziva a může obsahovat hladké svalové buňky. Vnitřní vrstvě cévní stěny dodává

dostatečnou pružnost při objemových změnách. Ve větších tepnách je ještě mezi endotel

a elastická vlákna vložena jemná vrstva vaziva1, 2. Tato vrstva subendotelového řídkého


[…]


přes póry centrifugační filtrační jednotky Amicon Ultra, jejíž velikost pórů (cut-off 10

kDa) je jen o něco málo menší než velikost cílového proteinu ve formě monomeru (14,1

kDa). Čistota finálního proteinu byla ověřena pomocí SDS elektroforézy (Obr. 5.5).

Koncentrace cílového proteinu byla však nízká a vizualizace pomocí SDS elektroforézy

tudíž byla obtížnější. Koncentrace výsledného preparátu VEGF-A121 byla stanovena

metodou podle Bradfordové111 na 0,07 mg/ml. Přepočtem bylo zjištěno, že z jednoho litru

kultivačního media 2YT bylo získáno 1,4 mg proteinu. Takový výtěžek je v porovnání s

publikovanými výsledky poměrně nízký, neboť jiní autoři uvádí výtěžky kolem 5 mg/l
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media103. K největším ztrátám pravděpodobně došlo během zakoncentrování proteinu, kdy

mohlo dojít k precipitaci značného podílu cílového proteinu.

Biologická aktivita růstového faktoru VEGF-A121 byla ověřena měřením

proliferace endotelových buněk v reálném čase pomocí přístroje xCELLigence. Vliv

rekombinantně připraveného VEGF-A121 na proliferaci endotelových buněk byl porovnán

s aktivitou komerčně dostupných růstových faktorů VEGF-A121 exprimovaných v E. coli

nebo v savčích buňkách HEK. Během experimentu byly porovnány tři koncentrace

VEGF-A121: 20, 50 a 100 ng/ml (Obr. 5.6). Rekombinantní růstový faktor připravený

v rámci této práce vykazoval zhruba 4 x větší vliv na stimulaci proliferace endotelových

buněk než dva komerčně dostupné preparáty VEGF-A121.

Růstový faktor byl následně imobilizován do fibrinové sítě. Postup přípravy

fibrinové sítě, který byl převzat od našich spolupracovníků z Ústavu makromolekulární

chemie, spočívá v postupné inkubaci polystyrenového povrchu s roztoky reagentů,

fibrinogenem, trombinem a směsí fibrinogenu, antitrombinu a heparinu101. Pomocí aktivity

faktoru FXIIIa (enzymu transglutaminasy) byl do této fibrinové sítě následně inkorporován

námi připravený rekombinantní růstový faktor VEGF-A121. Množství navázaného

proteinu bylo sledováno pomocí imunologického stanovení ELISA. Bylo prokázáno, že se

podařilo růstový faktor VEGF-A121 imobilizovat do tenké fibrinové sítě v množství

odpovídajícím 412 pg/cm2 (Tab. 5.2). Ačkoliv byl postup imobilizace dále optimalizován,

ani zvýšená koncentrace VEGF-A121, ani prodloužená reakční doba pro navázání

VEGF-A121 nezvýšily významně množství inkorporovaného VEGF-A121 do fibrinové

sítě.

Proliferace endotelových buněk na fibrinových površích s navázaným růstovým

faktorem VEGF-A121 byla sledována dvěma nezávislými metodami: měřením

metabolické aktivity (viz odstavec 4.20 a odstavec 5.6) a kvantitativním stanovením

koncentrace DNA ve vzorku (viz odstavec 4.21 a odstavec 5.6). Výsledné grafy jsou

uvedeny na Obr. 5.7 a Obr. 5.9. Měřením metabolické aktivity tzv. XTT testem bylo

zjištěno, že kovalentně imobilizovaný růstový faktor VEGF-A121 do fibrinové sítě přes

faktor XIII významně ovlivňuje proliferaci endotelových buněk. Jeho absorbance byla

téměř dvojnásobná oproti absorbanci, která byla naměřena na povrchu, který tvořila

fibrinová síť s VEGF-A121 bez faktoru XIII. Druhá metoda, která kvantitativně stanovuje

koncentraci DNA pomocí PicoGreen testu, jen potvrdila výsledky získané pomocí XTT

testu. Vliv navázaného rekombinantního růstového faktoru VEGF-A121 na proliferaci
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endotelových buněk byl vizuálně ověřen pomocí nativní mikroskopie (Obr. 5.10). Nejvyšší

počet buněk byl pozorován na fibrinovém povrchu s imobilizovaným VEGF-A121 pomocí

faktoru XIIIa. Počty buněk na fibrinové síti, kde byl růstový faktor VEGF-A121 přidávaný

do média a na polystyrenu, který zde slouží jako kontrolní kultivační povrch, byly

srovnatelné. Nejnižší počet buněk byl pozorován na nemodifikované fibrinové síti. Třebaže

se v této práci podařilo navázat do fibrinové sítě jen cca 0,5 ng VEGF-A121/cm2, což je

výrazně nižší koncentrace, než má VEGF v komerčních mediích, dle provedených

experimentů se zdá, že tato koncentrace je dostatečná k tomu, aby signifikantně ovlivnila

růst endotelových buněk. To může být způsobeno například tím, že se VEGF po navázání

na receptor VEGFR neinternalizuje do buňky, ale zůstává ukotven na fibrinovém povrchu

a stimuluje další receptor. Tento efekt byl již pozorován110.
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7. ZÁVĚR

Růstový faktor VEGF-A121 byl úspěšně exprimován v rekombinantních bakteriích E. coli

Origami B (DE3) v rozpustné formě.

Rekombinantní VEGF-A121 byl purifikován ve výtěžku 1,4 mg/l bakteriální kultury a jeho

biologická aktivita byla experimentálně potvrzena na buňkách cévního endotelu. Tato

biologická aktivita byla cca 4 x vyšší v porovnání se dvěma komerčně dodávanými

preparáty.

Růstový faktor byl aktivitou faktoru XIIIa kovalentně inkorporován do fibrinové sítě

v množství odpovídající cca 412 pg/cm2.

Inkorporací VEGF-A121 do fibrinové sítě byl zvýšen vliv na proliferaci endotelových

buněk.
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