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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N – nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Diplomová práce Barbory Mikulové se zabývá využitím vaskulárního endotelového růstového

faktoru v tkáňovém inženýrství cévní stěny. Medicinálně orientované tematice předchází

rozsáhlý úvod. Ten je velmi prospěšný a dostačující pro čtenářě, který není s tématem

tkáňového inženýrství dobře obeznámen. Několik obrázků zejména právě v úvodové části

(například Obr. 1.4 a 1.5) by si přesto zasloužilo trochu lepší grafickou úroveň.

V části metod a výsledků působí poměrně neobratně fakt, že podrobná metodika je mnohdy

opakována ve výsledkové části, nejednou i s podrobnějším technickým popisem než

v metodické části (například v kapitole 5.4). Mnohdy je také znovu opakováno složení pufrů,

pro něž byla zavedena zkratka a uvedené složení bylo definováno v příslušné kapitole

(například “pufr A” je tímto způsobem detailně rozepsán na str. 53 hned sedmkrát). V souhrnu

to považuji za mírný odborný nedostatek předkládané práce.

Naopak rozsah výsledků a podrobná a kriticky orientovaná diskuze nasvědčuje tomu, že studentka

se danému tématu pečlivě věnovala a porozuměla řadě laboratorních metod. Její práce je

bezesporu přínosná pro studovanou problematiku a celkově se v ní nevyskytují významné

nedostatky a je psána čtivě. Navrhuji celkové hodnocení výborně a doporučuji práci k

obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Na straně 57 uvádíte, že koncentrace Vámi připraveného VEGF-A121 byla 0.07 mg/ml. Na

straně 53 uvádíte, že pro kalibraci stanovení koncentrace byl použit roztok BSA o

koncentraci 0.67 mg/ml a odvoláváte se zde na kapitolu v metodách, kde je ale uvedeno, že

kalibrace byla provedena v rozsahu koncentrací 0.12-0.96 mg/ml BSA. Můžete, prosím,

popsat, jak tedy byla provedena kalibrace (případně ukázat získanou kalibrační křivku) a

informovat o možném vlivu na přesnost naměřené koncentrace 0.07 mg/ml?

2. V části 5.5 porovnáváte aktivitu Vámi připraveného a komerčních růstových faktorů

VEGF-A121. Ukazujete, že Vámi připravený protein má zhruba 4x větší vliv na proliferaci

buněk než komerční varianty. V diskuzi dále přicházíte s teorií, že to může být způsobeno

lepším sbalením proteinu v důsledku přítomnosti bakteriálních chaperonů. Z textu jsem

nezjistila, jak byly odvozeny koncentrace komerčních variant. Byly rovněž Vámi

stanoveny metodou podle Bradfordové, srovnatelně jako Vámi připravený protein? Nebo

vycházeli z koncentrace/množství uvedené výrobcem? Mohla případně rozdílná metoda

stanovení koncentrace způsobit faktický rozdíl koncentrace proteinů a tedy zdánlivý rozdíl

aktivit?

3. Můžete na základě Vašich znalostí o tkáňovém inženýrství navrhnout další postup Vaší

práce pro další vylepšení vlastností fibrinového biomateriálu? Můžete popsat důvody pro

výběr inkorporace právě isoformy VEGF-121 v porovnání s biologicky podobně aktivní

isoformou VEGF-165?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 31.8.2015
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